
REPÚBLICA DE COLOMBIA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA•	
Consejo Académico

ACUERDO

05
26 de febrero de 2004

Por medio del cual se aprueba el ajuste Plan de Estudios del Programa de
Licenciatura en Español y Literatura Jornada Nocturna.

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, en
uso de sus atribuciones legales y

CONSIDERANDO

Que de acuerdo con las reglamentaciones dispuestas por el Nuevo Reglamento
Estudiantil Acuerdo No.28 del 16 de diciembre de 2003, se hace necesario ajustar el
plan de Estudios del Programa de Licenciatura en Español y Literatura Jornada
Nocturna.

Que el Consejo de Facultad de Ciencias de la Educación solicita al Consejo Académico
la aprobación de dicho ajuste al Plan de Estudios de la Licenciatura en Español y
Literatura Jornada Nocturna.

Que el Consejo Académico en sesión ordinaria del 25 de febrero de 2004, aprueba la
solicitud del Consejo de Facultad de Ciencias de la Educación.

Que se hace necesario la expedición del acto administrativo que contenga la decisión

ACUERDA

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el Plan de Estudios del Programa de Licenciatura en
Español y Literatura Jornada Nocturna, adscrita a la Facultad de Ciencias de la
Educación, así:

¡SEMESTRE

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO	 HT	 HP	 HS	 CREAC	 TIPO DE
ASIGNATURA

09113	 Introducción
ala	 4	 0	 3	 Teórica

Literatura

09123

	

	 Lenguaje y	 0	
3	 Teórica

Socialización
Desarrollo

09133	 Sicosocial y	 4	 0	 4	 3	
Teórica

Aprendizaje

09141	 Informática	 1	 Teórica-
1	 2	 1	 Práctica

09153	 Lengua	
4	 0	

4	
3	

Teórica
Moderna _1

09162	 Constitución

	

política de	 3	 2	 Teórica

Colombia
TOTAL  	 20	 1	 21	 15

CREAC S/S: 15

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT . 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 3213206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



.

.

II SEMESTRE

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO	 HT	 HP	 HS	 CREAC	 TIPO DE
ASIGNATURA

09213 4	 4Sociocrítica	 0	 3	
Teórica

Corrientes
Lingüísticas

09223 Contemporá	 0	 3	
Teórica

neas

Epistemologí

09233	 a	 4	
0	 4	 3	

Teórica
de la

Pedagogía

Lengua Lengua	
Teórica-Moderna 109243	 Moderna II	 3	 1	 4	 3	 Práctica09153

Etica
profesional y

09252	 formación	 2	
Teórica

ciudadana
TOTAL  	 18	 1	 19	 14

CREAC S/S: 29

III SEMESTRE

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO HT	 HP	 HS	 CREAC	 ASIGNATURA

Narratología y
09313	 Teoría de la

	

4	 0	 4	 3	
Teórica

Recepción

09323	 Semiótica	 0	 Teórica

Corrientes

09333	
Pedagógicas	

4	 0	 4	 3	 Teórica
Contemporáneas

09342	 Medios de

	

3	 0	 3	 2	
Teórica

comunicación _1

Lengua Lengua -    
Teórico-Moderna II

09353	 Moderna III	 3	 1	 4	 3	 Práctica09243
TOTAL  	 18 1 1	 19	 14

CREACS/S: 43

IV SEMESTRE
CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO HT	 HP	 HS	 CREAC	 TIPO DE

ASIGNATURA

09413	 Seminario de	 4	 0	 3	
Teórica

Hermenéutica

09423 Sicolingüística	 4	 0	
3	

Teórica

Administració
09433	 n y política	 0	 4	 3	

Teórica

educativa

Medios de	 Medios de
comunicación	 Teórico-

09442 comunicación

	

II	 1	 2	 1	 3	 2	 Práctica
09342

Raíces Teórica
09453	 Griegas y	 4	 0	 3 

Latinas
TOTAL  	 18 1	 19	 14

CREAC SIS: 57

r



.

V SEMESTRE

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO	 HT	 HP	 HS	 CREAC	 TIPO DE
ASIGNATURA

09513	 Clásicos TeóricaGriegos 	 4	 0	 4	 3
Latinos

09523 Literatura	 4	 0	 Teórica
Amerindia
Fonética y
Fonología Teórica09533	 del	 4	 0	 4	 3
Español

Legislación
09542	 escolar y	 2	 Teórica

currículo

Taller de	 1	 1	 2	 2	 Teórica-
09552

	

	 PrácticaLectura    
TOTAL  	 16 1 1	 17	 13

CREAC S/S: 70

VI SEMESTRE

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO HT	 HP	 HS	 CREAC	 TIPO DE
ASIGNATURA

09613	 Literatura	 4	 4	 Teórica
Medieval

09623	 Literatura	 4	 0	 TeóricaLatino-
________ americana _1

09633 Análisis del	 4	 0	 4	 3	 Teórica
Discurso

09643	 Morfosintaxis	 4	 0	 4	 3	 Teórica
del _Español_1

09652	 Taller de	 1	 1	 2	 2	 Teórico-
PrácticaEscritura    

TOTAL  	 17	 1	 18	 14
CREACSIS: 84

VII SEMESTRE

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO HT	 HP	 HS	 CREAC	 ASIGNATURA

09713	 Literatura del	 4	 4	 Teórica
Renacimiento

09723	 Literatura Latino- 	 0	 Teórica
americana II

09733	 Filosofía del	 4	 0	 4	 3	 Teórica
Lenguaje

Morfosintaxis
Morfosintaxis	 del Español 1

09743	 del Español II 	 09643	 4	 0	 4	 3	 Teórica

	

1	 1	 2	 2 Teórica-
09762	 Taller de Lectura	 Práctica

TOTAL  	 17	 1	 18	 14
CREACS/S: 98



VIII SEMESTRE

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO HT	 HP	 HS	 CREA	 TIPO DE
C ASIGNATURA

09813	 Literatura	 4	 0	 4	 3	 Teórica
Moderna

09823	 Literatura	 4	 O	 Teórica
Colombiana 1	 4	 3

Seminario de
09833	 Pragmática	 4	 0	 4	 3	 Teórica

de_la_Lengua

09843	 Semántica 	 4	 0	 4	 3	 Teórica
Evaluación de la

09852	 enseñanza y del	 Teóricaaprendizaje en la	 3	 0	 3	 2
educación formal

TOTAL 	W O 19	 14
CREACS/S: 112

IX SEMESTRE

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO HT 	 HP	 HS	 CREAC	 TIPO DE
ASIGNATURA

09913	 Literatura	 4	 4	 Teórica
Colombiana 11

09923	 Sociolingüística	 4	 0	 Teórica

Lingüística Textual 	 Teórica09933  	 4	 0	 4	 3
Metodología de la

09942	 enseñanza y el	 Teórico-aprendizaje de la	 1	 2	 2	 Prácticalengua materna 	 1
________ (Microenseñanza 1)
TOTAL 1  	 13 1 1 1 14	 11

CREACS/S: 123

X SEMESTRE

CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO HT	 HP	 HS	 CREAC	 TIPO DE
ASIGNATURA

Seminario de
09013	 Literatura	 4	 4	 Teórica

Contemporánea

09023	 Semiolingüística	 4	 0	 4	 3	 Teórica

Metodología de la
09032	 enseñanza y el	 Teórico-aprendizaje de la	 1	 2	 2	 Prácticaliteratura	 1

(Microenseñanza II)

09042	 Taller de Ensayo	 1	 Teórico-

	

1	 2	 2	 Práctica

TOTAL  	 W 1 2 12	 ic
CREÁCS/S: 133

UNIVERSIDAD TECOLÓGICADE PEREIRA- NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



.

.

XI SEMESTRE
CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO HT	 HP	 HS	 CREAC	 TIPO DE

 ASIGNATURA

09A13	 Seminario de	 4	 0	 4	 3	 Teórica
Autores

09A23	 Seminario de	 4	 0	 Teórica
Autores

Observación '	 Teórica-09A32	 práctica docente	
Prácticaparcial 	 2	 2	 4	 2

09A42	 Seminario trabajo	 1	 Teórica-

de grado l	 1	 2	 2	 Práctica

TOTAL  	 11	 3	 14	 12
CREAC S/S: 145

XII SEMESTRE
CÓDIGO	 ASIGNATURA	 PRERREQUISITO HT	 HP	 HS	 CREAC	 TIPO DE

ASIGNATURA

091317	 Práctica docente
4	 4	 8	 7	

Teórica-
integral y	 Práctica

administrativa

091322	 Seminario trabajo Seminario de 	
Teórica-de grado II	 grado 1	 1	 1	 2	 2	
Práctica09A42

TOTAL  	 5	 5 1 10	 9
CREAC S/S:154

ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar las Observaciones y Ubicación del Estudiante según el
número de créditos académicos acumulados para la aplicación del presente Acuerdo así:

OBSERVACIONES:

> Para este programa las horas de acompañamiento docente corresponden a la misma intensidad

horaria semanal, definida para cada asignatura, bien sea teórica o teórica-práctica.

> Para asignaturas teóricas se aplica norma general de dos horas de trabajo del estudiante por
hora clase presencial, incluyendo las asignatura teórico-practicas de Informática (09141), Lengua
Moderna 1(09153), Lengua Moderna 11(09243), Lengua Moderna III (09353).

> Para demás asignaturas teórico-prácticas se aplica norma de tres horas de trabajo del
estudiante por hora de clase teórica presencial. Esto le permite al estudiante fortalecerse para la
práctica realizada en clase. Se exceptúa la asignatura Observación y Práctica Docente Parcial
(09A32) a la cual se le ha asignado 1.5 horas de trabajo del estudiante, por cada hora de clase
teórica presencial.

> Todas las asignaturas de este Plan de estudios pueden ser cubiertas por la pruebas de calidad y
examen de suficiencia cuando el caso lo amerite.

Solo se exige prerrequisito para las asignaturas de:

ASIGNATURA	 PRERREQU ISITO
1 Seminario de Grado II (091322)
2 Lengua Moderna 11(09243)
3 Lengua Moderna III (09353)
4 Medios de Comunicación 11(09442)
5 Morfosintaxis del Español 11(09743)

Seminario de Grado 1 (09A42)
Lengua Moderna 1(09153)
Lengua Moderna 11(09243)
Medios de Comunicación 1 (09342)
Morfosintaxis del Español 1(09643)

TOTAL CRÉDITOS DEL PROGRAMA 	 154 CREAC.



UBICACIÓN DEL ESTUDIANTE SEGÚN EL NÚMERO DE CRÉDITOS ACADÉMICOS ACUMULADOS

SEMESTRE
	

CREDITOS ACUMULADOS

Primer	 Entre uno (1) y quince (15) créditos
Segundo	 Entre dieciséis (16) y veintinueve (29) créditos
Tercer	 Entre treinta (30) y cuarenta y tres (43) créditos
Cuarto	 Entre cuarenta y cuatro (44) y cincuenta y siete (57) créditos
Quinto	 Entre cincuenta y ocho (58) y setenta (70) créditos
Sexto	 Entre setenta y uno (71) y ochenta y cuatro (84) créditos
Séptimo	 Entre ochenta y cinco (85) y noventa y ocho (98) créditos
Octavo	 Entre noventa y nueve (99) y ciento doce (112) créditos
Noveno	 Entre ciento trece (113) y ciento veintitrés (123) créditos
Décimo	 Entre ciento veinticuatro (124) y ciento treinta y tres (133) créditos
Undécimo	 Entre ciento treinta y cuatro (134) y ciento cuarenta y cinco (145) créditos

.

	
Duodécimo	 Entre ciento cuarenta y seis (146) y cinto cincuenta y cuatro (154) créditos

ARTÍCULO TERCERO: Aprobar la Formula para Créditos Académicos del Programa de
Licenciatura en Español y Literatura Jornada Nocturna así:

FORMULA PARA CRÉDITOS ACADÉMICOS

- Asignaturas Teóricas

((HT + HP + HS) * 16 (Semanas semestre))! 48 = CREAC créditos académicos

- Asignaturas Teórico-prácticas

((HS * 16) + (HCE * 16))! 48 = CREAC créditos académicos

ARTÍCULO CUARTO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de expedición.

Publíquese y Cúmplase

loDado en Pereira a los 26 días del mes de febrero de 2004.

LIQUEGOZ5
Rector

CARLOS AO ZULUAGA ARANGO
Secretario


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

